

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 36.

W NIEDZIELĘ DNIA 5. MAIA 1799.

Z Wiednia d. 27. Kwietnia.

Pod daniem 29 t. m. wyszło tu od rządu obwieszczenie, iż J. C. K. M. chcąc, aby szpitale polne dla wygody chorych i ranionych obywateli oyczyzny, iak nawięcej w chirurgow opatrzone były, wezwani są przeto wszyscy młodzi, a osobliwie krajowi chirurgowie, aby się do armii na polnych chirurgow udawali. Zpoczątku będą iako praktykanći na ryń. 12 na miesiąc przyjmowani, a okazawszy swoją zdatość będą na aktualnych podchirurgow posunięci i do szpitalow posłani. Przywyjeżdźcie do armii odbierają podróżną expens, i jeżeliby który nie miał na potrzebne instrumenta pieniędzy, odbierze przodem na sprawienie ich miesięczną płacę, która potym będzie mu powoli odtrącana.

Do Nru. 34 tutejszey gazety wyszedł d. 29 kwietnia Piętnasty nadzwyczajny dodatek następujący osnowy:

” Przybyły tu dzisiaj kuryerem podporucznik Gugenmos od Nadastego regimenu,

przywiozł wiadomość owzięciu d. 20 t. m. miasta i cytadeli Brescia. Jenerał artylleryi Kray mając sobie to przedsięwzięcie powierzone, wysłał na ten koniec F. M. L. Ott ziego dywizyą, który iuz d. 17 z stanowiska przy Monte Chiaro na Caste Nedolo rokognoskowaoie przeciw Brescia czynił, i nieprzyacielskiego tam kommandanta szefa brygady Bourret do poddania się wezwać kazał. Na odmowienie jego i uczyniony o tym rapport zostały F. M. L. Ott d. 19 do ostrzelania miasta potrzebne haubice i 12 funtowe armaty posłane. D. 20 o godzinie 12 wnoey ruszył F. M. L. Ott z swego obozu z mającą pod sobą dywizyą we dwie kolomny przeciw Brescia; stojący w Rezano batalion Nadastego postąpił w prost drogą przez S. Euphemia aż do pierwszych domow przedmieścia; główną drogą od Caste Nedole do Brescia prowadzącą maszerował i batalion Esterhazego pod kommandą pułkownika Biteskuti, potym 2 bataliony Nadastego pod kommandą pułkownika Abfaltern, z

potrzebną do ostrzelania miasta artylleryą. Nie daleko miasta w lewą od drogi postawiony był batalion Esterhazego, dla okrycia artylleryi, a batalion Nadastego na prawey, dla utrzymania zstojącym przy Euphemia komunikacyi; trzeci zaś batalion Nadastego stał w rezerwie przy St. Polo. Aż tak tych batalionow wymierzony ku bramie Torrelongo; i batalion od Esterhazego pod dowodztwem wyższego wachmistrza Kraus, który w Chedi stał, postąpił drogą od Kremony przez St. Zeno przeciw bramie St. Alessandro. Kolonnie tej przydana była batterya, a wszystka jazda pod pułkownikiem Sommariva była na drodze od Crema postawiona, dla okrycia lewego skrzydła.

” Przedsięwzięcie to było wspierane od 500 Rofsyyskich kozakow, 1000 strzelcow pieszych i 500 grenadierow pod dwiema Rofsyyskimi jenerałami Xżętami Gorthekopf i Pagration, a procz tego dymizya F. M. L. Zoph stała na każde zawołanie w wodwodzie. - Rozporządziwszy tak rzeczy, kazał F. M. L. Ott ieszcze raz nieprzyjacielskiego kommandanta do poddania się wezwać, a gdy około godziny 6 nadeszła potwornie przeciwna od niego odpowiedź, zaczęto bomby rzucać i strzelać do miasta; w półtory może godziny widzieliśmy kilka nieprzyjacielskich armat obalonych. Ta okoliczność i przystąpienie Nadastego batalionu pod bramę Pesciery, zmieszała nieprzyjacielski w mieście garnizon i zaczął się do cytadeli cofać, Ciesłe zburzyli kraty przed bramą, a za pomocą i na wezwanie F. Z. M. Kray zgromadzonych na wale mieszczan został most spuszczoay, poczym batalion Nadastego z muzyką i rozpuszczonymi chorą-

gwiami do miasta wszedł, a przez nadeszłe skrzydło od Lobkowicza dragonow pod maiorem hrabią Harrach, z i batalionem Esterhazego zostaly wszystkie place i ulice w mieście, iako też przystępy do cytadeli osadzone, i tym sposobem ważne to miejsce należycie zabezpieczone. — Nieprzyjaciel dawał ciągle z armat ognia z cytadeli, jednak nieszkodliwie, co nakłoniło F. Z. M. Kray wezwać nieprzyjacielskiego kommandanta wsamey cytadeli do poddania się. Z początku żądał wolnego wyjścia, ale zobaczywszy mocne poruszenia Cesarzskiej i Rofsyyskiej armii, rownie iak wielkie przygotowania do szturmu cytadeli, skłonił się do kapitulowania. Stosownie do tej kapitulacyi poszedł nieprzyjacielski garnizon z 1000 ludzi złożony w niewolą wojenną; w cytadeli zdobyliśmy 40 metalowych armat, 18 takichże miedzianych, wiele ognistej broni, lawetow i amunicyynnych wozow, 430 cetnarow prochu, i inney wiele zbroi, mundurow &c. ... W ważney tej zdobyczy nie zginął z nieszey strony tylko jeden kanonier. Dalsze szczeguły wraz z kapitulacją późniey doniesione będą.,,

Z Włoch d. 16. Kietnia.

Przybyły nowy Francuzki kommissarz Mufset d. 3 t. m. do Turynu, zatrudnia się wspólnie z terażnieyszym kommissarzem Eymar i jenerałem Grouchy nowym podziałem tego kraju. — Nowo wystawiony Piemontcki karabinierow regiment, złożony po części z gwardyi krolej, udał się d. 5 do główney kwatery Francuzkiej armii. — Dla uspokojenia wierzytelow kraju, którzy się oswoie kapitały obawiali, postanowił tymczasowy rząd Piemontu, iż wystawione w tej mierze obligacye bę-

da przy kurnie dobr narodowych zamiast gotowych pieniędzy przyjmowane.

Podług wiadomości z Rzymu d. 30, a z Neapolu d. 28 i 31 marca, przechodziły jeszcze zawsze Fr n uzkie woyska przez Rzym do Neapolitańskiej armii. Procz tego werbują w Neapolu mocno i gwałtem ludzi wybierają dla zwiększenia narodowej armii. — Jenerał Dufress udał się do Rzymu, a na jego miejscu obją jenerał Rey w mieście Neapolu komendę. Wyšli przeciw insurgentom jenerałowie Dubasme i Caraffa przybyli do Neapolu, ale mają w krotce do swej głównej kwatery w Avellino nazad powrócić. Wystany jenerał Olivier do Kalabryi powrócił z swoją dywizją do okolic Neapolu, i założył swoją główną kwaterę w Castellamere. Jenerał Forest znajduje się nad Adryatyckim morzem w prowincyi Oiranto. — Pomimo czynionych usiłowań i przemocy, nie ma jeszcze spokojności w kraju; prowincye Abruzzo najwięcej się opierają podaniu Francuzow, dla tego wszystkie przybyłe z Rzymu woyska tam rozłożone zostały. — Na nowo aresztowano wiele Lazaronow. — Nowa konstytucya ma w krotce być ogłoszona; tym czasem skarb zostaje w największym niedostatku. Z tego powodu bywają częste naradzenia. Dla pomnożenia gotowych pieniędzy, werwano wszystkich posiadaczow złotych i srebrnych naczyn, aby ich dla siebie kazali na monetę przebić.

Z Palermo donoszą pod d. 18 marca, że tam przybyła Angielska flotta pod rozkazami admirała Steward z 3000 lądowego woyska. W całej Sycylii czynią największe przygotowania do obrony, i na nowo werbują 18,000 woyska. Admirał

Nelson znajduje się zawsze jeszcze w Palermo.

Do portu Fiorenzo w Korsyce przybyła d. 5 marca pod zastoną Francuzkiej fregaty la Baudouse 5 przewozowych statkow z artylleryą i amunicyą z Tulonu. Wyspa ta została ze wszystkich stron tym posiłkiem w największym obrony stanie postawiona. Fregata owa powróciła spieszno do Tulonu nazad, gdzie jeszcze 3 bywšie Weneckie wojenne okręty, 3 korwety, 3 fregaty i pewna liczba kutow i tartarow w gotowości do wyścia pod żagle stoją; procz tego leżą jeszcze na tamtejszym warsztacie 1 liniowy okręt od 74 armat, 2 fregaty od 40 armat, warsenale a wielką czynnością pracują, i kilku wojennych Hiszpańskich okrętow tam oczekują.

Paryżki Monitor donosi pod d. 2 kwietnia: "Francuzka korweta Cybele poiedynasto dniowej podróży z Malty przywiozła do Ankony wiadomość, że Francuzi w Malcie posiadali znowu wszystkie twierdze tamtejszego stołecznego miasta, z których mieszkańcow wyparli, i tym sposobem na dwa lata przysposobili sobie żywności. Procz tego dodała im tam jedna fregata z Tulonu mąki, gorzałki, słonego miesa i amunicyi. W porcie tamtejszym znajdują się 2 Maltańskie i 1 Francuzki liniowy okręt, Anglicy blokują jeszcze wciąż tę wyspę; w 50 szalup usiłowali za pomocą nocy wylądować, ale zostali odpartymi."

Z Paryża d. 16. Kwietnia.

Z Alexandryi Egipskiej okręt le St. Jean, płaskie statki Notredame i la S. Anne przybyły dnia 1 i 3 t. m. do St. Tropes i Tulonu. Wiadomości, które przywiozły

zachodzą do ostatniego lutego. Minister marynarki oznajmił z przywiezionych pod tym dniem depeszy, między innym co następuje: Ob. Leroi, szef marynarki w Aleksandryi, powtarza, co już nam jest wiadomo, że bombardowanie Aleksandryi przez Anglików nie uczyniło żadney więcej szkody nad zatopienie i polakru. — Kapitan fregaty Barré mianował Buonaparte kapitanem liniowego okrętu, i prosi o potwierdzenie go w tym stopniu. „

Od Buonapartego nadszedł także następujący raport:

List jenerała Buonaparte do dyrektoryatu, z główney kwatery Kairu d. 22 pluviöse (10 lutego 1799.)

„ Obywatele Dyktorowie! Dowiedzieliśmy się przez Suez, iż 6 fregat Francuzkich krążących na wniścium do morza czerwonego, zrobiły przeszło 20 mill. zdobyczy na Anglikach. Ramazan, który się wczoraj zaczął był przezemnie z wielką okazałością obchodzony; ja odbywałem te same obowiązki, które dawniej basza wypełniał. Jenerał Desaix znajduje się przeszło 160 mil od Kairu: kazał kopać w zwaliskach Tebow. Co moment oczekuję urzędowych szczegółów o stoczney przez niego bitwie z Mamelukami, w której Murat bey zabity, a 5 do 6 innych bejow w niewolę wziętych zostało. Jenerał adiutant Boyer odkrył w pustyni ku Feium rozwaliny, których żaden jeszcze Europeczyk nie widział. Jenerał Andreosi i Ob. Bertholet powrocili z przedsięwziętej podróży do jezior słonych i klasztorów koptów; uczynili ważne odkrycia i wynalęzli piękny gatunek soli, która dla niewiadomości dobywania zaniedbana by-

ła. Rodzaj ten handlu Egipskiego stanie się przez to ważniejszym. „

Podpisano *Buonaparte*.

Z Brest d. 6. Kwietnia

„ Minister marynarki powroci nie za długo do Paryża nazad, ponieważ tu jego przytomność więcej nie jest potrzebna. 24 Liniowych okrętów są tu tyle dobrze uzbroione, ile terazniejszy stan marynarki pozwolił. Ludem nie są jeszcze prawda ze wszystkim osadzone, ale codziennie przybywają tu matkowice, i na początku miała wszystkie już niemi okręty będą osadzone. Pieniądze, które minister marynarki do Brest przywiózł najlepszy s rażyły skutek: po opieszłości nastąpiła bez przykładna czynność w całej marynarce. Na końcu prairia, lub w środku czerwca, będzie rzeczpospolita ogromną flotę w porcie Brestenkim miała. „

Pierwsze członki obu rad prawodawczych, miały iak mowią z dyktoryatem długą konferencyą względem terazniejszego położenia naszych armii. — Jenerał Jourdan dopiero onegdaj przybył do Paryża. — Jen rał Oudinot kommanderuje teraz w Konstancyi.

Zgromadzenie Elekcyjne departamentu Eure i Loary Ob. Paillard i Buzarf, departament Skaldy Ob. Rosem, Thieri i Williod, departament Gemappu Ob. Pradier i Ortal, departament Aisae bywszego policyi ministra Carlier i Jean Debry naszego ministra w Rasztadt, na deputowanych do ciała prawodawczego obrali. W innych departamentach obrano Ob. Malarme i Regnier. Tu w Paryżu obrano Ob. Mourisult i Huguot do rady starszych, którey Huguet jest teraz członkiem, a Pe-

tiet dawniej ministra wojny do Rady 500 &c. Po wybraniu 7 deputowanych do ciała prawodawczego, przystąpiło tutejsze zgromadzenie elekcyjne do wybrania innych urzędników.

W Pompei każą Francuzi wciąż grzebać; nie dawno odkryto pod ziemią dom iednego malarza, w którym znaleziono dosyć i-szcze w dobrym zachowaniu obrazy. — W Pisie i w całej Toskanii musieli mieszkańcy broń oddać. — Tymczasowy rząd w Piemontie został zniesiony i Piemont na 4 departamenta podzielony. Turyn jest stolicą nowego departamentu Cridana; rekwizytce wojskowe nie mają tam być więcey czynione. — W Neapolitańskim znowu wybuchły rozruchy: insurgeneci opanowali Fondi i w części przecięli komunikacyą z Rzymem. — Ministrowie Manfredini i Serati znajdują się ieszcze w Florencyi, nie mogąc, podług tutejszych pism paszportow otrzymać. — W dzień wielkanocy znajdował się generał Macdonald z całym swoim sztabem na nabożństwie.

Hiszpańskie woyska znajdujące się na granicy Portugalii udały się na tajną wyprawę do Corunna, a insze ich miejsce zastąpiły. Dla zabezpieczenia się on Anglikow wystawiono w Barcelonie armatne szalupy. W tymże porcie stoi konwoy od 30 żaglow, który pod okryciem 4 wojennych Portugalskich okrętow do Liworna był przeznaczony.

D 9 t. m. stoczyły Francuzkie fregaty la Corceille, la Vengeance i la Semillante tęą 4 godziną bitwę z wielkim liniowym okrętem Angielskim i 1 fregatą od 46 armat. Anglicy musieli się nakoniec oddać, a fregaty nasze stoją teraz na

Loarze. — Tyle wyznaczono kommissyji ile jest ministrów, dla proponowania w ich wydziałach zmniejszenia wydatkow.

Jenerał Moreau służy teraz przy Włoskiej armii iako jenerał dywizyi. — Słychać było (mowi przyjaciel ustaw), iż Tallien dyrektorem w Egipcie został mianowany; ale pewniejsza, że on tylko jest rządu dyrektorem w Kairze. — Teatr w Louvois jest zamknięty, ponieważ za wszczętym pożarem grozi niebezpieczeństwem narodowej bibliotece.

Elektor Moguncki ma, podług tutejszych pism, osoboy pokoy z Francją zrobić. Na przełożenie Cesarza, dodają też pisma, podobno Rzesza wniydzie w nową z Francją wojnę. — W Hawr rozkazał kontra admirał Lacroix zupełnie rozebrać kupieckie okręty i maszty z nich powyymować, ponieważ wierzchołki ich mogłyby krążącym w bliskości Anglikom pokazać skład okrętow. Leżące w Hawr fregaty zostały także rozebrane, ale maszty swoje otrzymały. Fregaty te dla tego rozbito, że maytkow z nich do Brestńskiej wyprawy wzięto. — Rząd posyła wiele morskich oficyerow do Ankon, gdzie uzbroiana jest wyprawa, ale przeznaczenie iey ieszcze nie wiadome. — Dotąd uwolniono 82 Belgow, którzy w różnych więzieniach siedzieli, tak iednak, żeby z Paryża bez dalszego rozkazu nie wyjeżdżali. W Templu ieszcze ich 13 siedzi, w Force 7, u S. Pelagii 15, między któremi znajduje się 9 wiśniakow z departamentu Gormap. — W przybyłym tu z Turynu nowym transporcie znajdują się dwa obrazy Luara i jego żony, tudzież 30 tomow rękopismow Piotra Ligorie.

Wczoray zdał Geniśieux w radzie

500 rappört względem naszego skarbu. Rachował nieodbite roczne wydatki na 575, a przychody na 533 millionow. Dla dopełnienia brakujących 42 mill. radził niektóre poczynić oszczędzenia. — Względem zastąpienia ter. zniesionych wielkich wydatków, posłał dyrektoryat, iak słychać, w krótkie osobne poselstwo do ciała prawodawczego. Mowią także ciągle, że druga klasa popisowych będzie wezwana, dla zmocnienia tym bardziej naszych armii.

Dyrektoryat posłał dnia 8 t. m. do rady 500 względem dekadowych świąt poselstwo. Proponuje on w oim, ponieważ fanatyzm przeciwi się święceniu ich aby: 1) rozciągnąć na wszystkie gromady ustawę, w której jest rozporządzone, iż święta dekadowe mają być w głównym miejscu kantonu obchodzone; 2) upoważnić administracye municypalne, aby takowe święta obchodzone były w dawnych kościołach, poczyniwszy tam potrzebne odmiany, i aby na miejscu dawnego nabożeństwa zaprowadzone było nabożeństwo ustaw; 3) zanienić święta patronow na święta miejscowe i polne; 4) postanowić w każdej gromadzie inspektorow pła-tych, aby kierowali i przydzielali na świętach dekadowych. — Kazano drukować i do właściwey komisji odesłać.

Z Brynu d. 27. Kwietnia.

Niepewność w której od dawnego czasu względem Buonaparte go zostawaliśmy, i którą zagraniczne pisma tymiszcze bardziej powiększały, przywodząc całkowi- te pobicie wielkiej armii baszy Syryjskiego, gdy inne o zniesieniu Buonaparte'ego armii i oschwytaniu jego samego donosiły, wyjaśniła się teraz w pisanym z Konstan-

tynopola pod d. 3 t. m. liście, że Buona- partemu udało się przez nową odezwę, w której się wysłańcem Boskim ogłosił, pozyskać mieszkańcow Libanu i mocować swoją armią. Zmocniwszy się tem sposobem pobit przednią straż baszy Syryjskiego, złożoną z 30,000 ludzi (główna armia przeszła z 100,000 ludzi wynosi) i do Gaza się pomknął. Po odbiesionej tej korzyści zdaie się iż Buonaparte zamierza do Jerozolimy i Damasaku. Basza Syrii doniósł o tym pobiciu do Konstantynopola i prosił oprętkie posiłki, a szczególniej o 10,000 Bosniaków, któremi spodziewa się Francuzow odeprzyć. Na tę wiadomość podwoiono w Konstantynopolu przygotowania wojenne. — Buonaparte ułożył inny plan, który mu się równie nie udało, to jest chciał w Konstantynopolu zyskać stronników, dla zrobienia tam rewolucyi za Francją. Wysłał na ten koniec z Alexandryi do Konstantynopola deputacyą, z otwartą instrukcyą, że pragnąc z sąsiedzi wojskami do Francyi powrócić, chce z Portą utożyć się o biesieczny ich przewoz. S krótko zaś alecił iey, aby przedłużyła negocyacye, a w przeciągu tego czasu starata się pieniędzmi i obietnicami pozyskać w Konstantynopolu stronników. Podstęp ten odkryli Anglicy; deputacya z wielkimi swemi summami, została w nie- wolą do Konstantynopola zokręgu Real przyprawiona. Składała ona się z samych Francuzow w Tureckim stroiu; na czele iey znajdował się niejaki Beau- champ, sprawujący dawniej urząd konsula Francuzkiego w Elipcie.

Z Stuttgardu d. 27. Kwietnia.

Generał Massena wraz z główną swoją kwaterą dnia 13 przybył do Bazylej.

Fortyfikacye około małej Bazylei ciągnąc dały rozkaz. Pewną jest rzeczą, że Francuzi na dniu 10 zajmowali Loerrach, i że Austryacy do dnia 13 małe tylko oddziały letkiew jazdy w tych okolicach mieli. W Frybergu w Brysgowii, aż do dnia 8 niewidziano tylko patrole Austryackie; lecz dnia tegoż przybyły tam dwie kompanie letkiew piechoty i kilka oddziałów husarow i ułanow. Nazajutrz przybył generał Giulay dla obejrzenia przednich straż, a dnia 11 powrócił nazad do Neustadt. Dnia 12 mieli jeszcze Francuzi oddział od 4 do 5 tysięcy ludzi w starym Brisack i jego okolicach.

Od okolicy jeziora Konstancyeńskiego nie mamy dokładnych wiadomości; nie wiemy nawet pewnie, gdzie jest główna kwatera Arcy Xięcia Karola. Zda się, że dnia 10 była jeszcze w Engen. Gazety które doniosły były, że Austryacy na dniu 10 przeszli Ren powyżej jeziora Konstancyeńskiego w 7 miejscach podług jednych, w 14 podług drugich, mówią dzisiaj, iż przepłynęli Renu do którego się gotowano nie nastąpiło, ponieważ od Arcy Xięcia przeciwny nadszedł rozkaz. Co się tyczy strzelania z armat, które dnia tego słyszano, przywodzą listy z Lindau pod dniem jedenastym i dwunastym, iż to była flotyła pułkownika Williams mająca rozkaz zniszczyć szaniec Francuzki przy Arbon, że za jej zbliżeniem się armaty na allarm w całej Szwajcaryi od Rheineck, aż do Konstancyi słyszeć się dąły, i że flotyła nie mając sprzyjającego wiatru przymuszona była cofnąć się do Bregentz; nie które jednak listy mówią iż dokonała zniszczenia szancu Francuzkiego. Ztąd widzieć można, że mało wierzyć należy prywa-

tnym wiadomościom i listom umieszczonym w gazetach wyższej Szwabii. Podług wszelkiego podobieństwa, aż do dnia 13 nie nie zaszło powyżej jeziora Konstancyeńskiego.

Z Strasburga d. 12. Kwietnia.

Generał Jourdan pozawczoraj do Paryża wyjechał. Generał Malsena, który na dniu 8 tu przybył, wczoraj z rana obieźdzał położenia naszego wojska, a w kilka godzin potym całe wojsko było w poruszeniu. Główna kwatera generała St. Cyr, która od dni kilku była w Kork przy Kel przeniesiona została do Offenburg, które zawsze od wojska naszego zajęte było; dzisiaj przednie straż są w Oppenau i Gengenbach. Generał Malsena wyjechał dzisiaj wraz z główną swoją kwaterą do Bazylei.

Dziesięć tysięcy ludzi prawego skrzydła armii Dunaju z dywizyi generała Ferino dnia 8 i 10 przechodziły przez Bazyleę, dla złączenia się z armią Helwecyi, która ma swoje lewe skrzydło w okolicach Schaffhausen i Valdshut. Zda się, że reszta armii Dunaju ma się udać za Brisack w celu zrobienia wspólnie z dywizyami pod rozkazami generała St. Cyr dywersyi w lesie czarnym, dla ochronienia Szwajcaryi, która mocno jest zagrożoną od armii Arcy Xcia Karola. Dnia 7 patrol Austriacki poszedł z Loerrach do Richen (o jedną milę do Bazylei) wyciął tam drzewo wolności i rozdał pikiecie Szwajcarskiej w liczbie 200 ludzi tam stojącej odezwę Arcy Xcia Karola. Officyer Austriacki powie działom, iż mogą pilnować swoich granic, lecz że powinni złożyć mundury a wdziać surduty lub inne suknie. Patrol ten noc przepędził w Riechen, a dnia 8 z rana po-

jechał nazad do Loerrach, gdzie zapisano kwatery na 10 tysięcy ludzi wojska Austriackiego. Korpus 10 d. 7 stało w Whył o pół mili od Riechen (na prawey stronie Wieseu) i zajmowało wzgorki, z których w roku 1796 Austriacy szturmowali szaniec mostowy w Huningen. Za zbliżeniem się wojska tego, większa część z mieszkańców małej Bazylei opuścili swoje domy i przenieśli się jedni do Bazylei wielkiej, drudzy do S. Ludwika i innych wsi Francuzkich. Rozpoczęto od zburzenia mostu oddzielającego miasto Bazyleę od małej Bazylei; trwoga doszła już była do najwyższego stopnia w tym mieście, gdy dnia 8 przybyło 5 tysięcy Francuzów składających część 10 tysięcy, o których mówiliśmy powyż y. Dnia 10 lewy brzeg Renu Szwajcarski zupełnie był obsadzony wojskami Francuzkiemi i rozpoczęto na nowo pracować około fortyfikacyi małej Bazylei.

Z Raszstadt d. 14. Kwietnia.

Hrabia Metternich na dniu wczorajszym nasze miasto opuścił. Legacya Francuzka odebrała iak mówią rozkaz, nieopuszczania Raszstadt chyba w przypadku gdyby do tego siłą wojskową zagnana była, albo też kongres zupełnie się rozwiązał przez odiażd członków deputacyi Rzeszy.

Ministrowie pełnomocni rządy Francuzkiej zapytali się iak upewniają ministra dyrektoryalnego Moguackiego czyli odbierze jeszcze dwa urzędowe pisma dla udzielenia ich innym subdelegowanym. Baron Albini miał odpowiedzieć, że to najmniejszy nie dozna trudności, lecz że deputacya Rzeszy nie będzie mogła dać odpowiedzi. Z tego wnoszą że mi-

nistrowie Francuzcy zamysłają notę podobną.

Wojska Cesarskie rozciągają się w okolicach, tak powyżey iak poniżey naszego miasta. Prosta komunikacya z Bazyleią, Strasburgiem przez Kel i z Frankfurtem zupełnie jest przeciętą.

Wnoszą tu że wyudzie odezwa najwyższego komendanta armii Rzeszy w której oświadczy, iż zajęcie miasta Raszstadt potrzebnym jest dla ciągu działań wojennych.

Z Hagi d. 16. Kwietnia.

Na poselstwo naszego dyrektoryatu postanowiła wczoray pierwsza izba, iż kupieckie okręty, iakiey one będą wielkości, jeżeli ich marynarka nasza do służby krajowej potrzebować będzie, w rekwizycyą wzięte bydź mogą. Natodowagwardya ma także bydź w stanie poważnym postawiona; sposob iakim różne klasy obywateli mają bydź na obronę kraju uzbrojone będzie przepisany. Obydwa środki będą zapewne w tych dniach od drugiey izby potwierdzone.

Jak dziś słychać zabrali Anglicy 3 bogato ładowne kupieckie okręty w Texel, o czym jeszcze potwierdzenia oczekiwać należy. — Zapewniają, że Bresteńska flotta i nasza w Texel przeznaczone są do złączenia się na ważną wyprawę.

Z różnych więźniów z niższej Saxonii sprowadzonych uciekł najpierwszy z nich przy Utrecht, za pomocą, iak się domyślają sługi sądowego, który tu pod aresztem przyporowadzony został. — Włożono w Bruxelli i Antwepii embargo na tamtejsze okręty, dla zabrania z nich marytków, znowu zdjęte zostało.

GAZETY KRAKOWSKIEY

 W NIEDZIELĘ DNIA 5. MAIA 1799.

Z Hagi d. 20. Kwietnia.

Dnia 16 potwierdziła druga izba rezerwa pierwszey, podług której mogą być prywatne okręty do służby krajowej użyte. To dowodzi, iż jest nowa wyprawa w przedsięwzięciu. Nasza flotta jest już także ludem osadzona i do wysścia pod żagle gotowa. W terażniejszym czasie, kiedy nasze porty są blokowane; nie szkodzi powyższy środek najmniej naszemu handlowi. Rekwizycya tych okrętów nie ma jednak prędszy nastąpić, poki nie będą wygotowane listy, które nasz dyrektoryat wszędzie każe robić; aby mogli wiedzieć; które okręty bez uszkodzenia handlu mogą być iak nayprędszy wzięte. Te okręty mają być iak przed dwiema laty użyte dla dowiezienia flocie żywności, a może i woyska na nich popłyną.

Drugim środkiem, to jest urządzenie naszey gwardii narodowey, która jest przeznaczona do zastąpienia mających w części na flotę lub odejść do Francuzkiej armii zwędną woysk, będąc przysięgłym po niedziatku w pierwszey izbie roztrąsany; lecz rozumiają, że znajdzie wiele przeciw-

ników. Podług zrobionego planu ma się gwardya narodowa z 40,000 ludzi składać, zaczym o połowę więcey od naszego linowego woyska. Wiek jest od 18 do 35 lat przepisany. — Na miejsce idącego do Hiszpanii iako sekretarza legacyi Ob. Koote, został profesor z Leydy van der Palm agentem narodowey edukacyi mianowany.

Jest nie zawodną rzeczą, iż kongres Amerykański mianował P. Murray, pełnomocnego ministra w Hadze, P. Elsworth, naywyższego sędziego Amerykańskiego, i P. Patryk Henry z Wirginii, pełnomocnymi ministrami do Paryża, dla traktowania z Francuzką rzeząpospolitą.

Po rewolucyi d. 12 czerwca, zwalona terrorystow nazwana partya, posłała niektóre osoby do Paryża, dla wyrabiania ile możności dla siebie względów. Na przełożenie naszego rządu zostali te aż bywszy reprezentant Hoeve i niciaki Eykenbroek z Paryża wydani, będą pod eskortą tu przy prowadzeni i do sądu oddani. — Słychać, iż znaczna ieszcze część naszego woyska uda się do okolic Bredy, dla zastouienia naszego kraju od insurgentow Belgickich, ie-

żeliby się na nasz grunt przenieść chcieli. Inna część wojska naszego poydzie nad Ren. *Od wyższego Renu d. 15. Kwietnia.*

Wielka część armii Francuzkiej Du-naiu, udała się ku Szwaycaryi. Główna kwatera jenerała Masseny w tym momencie jest w Bazylei. Szrodek i prawe skrzydło armii Cesarskiej, pod rozkazami Ar-cy Xcia Karola rozciągnęło się wzdłuż Re-nu zaczawszy od Bazylei, aż do Szafhausen i daley. Prawe skrzydło pod rozka-zami jenerała Starray w różnych miej-scach pomknęło się ku Renowi, a liczne korpus stoi wzdłuż gor zaczawszy od Murk-thal, aż do Grasbach i Kuppenheim. Ni-żey posuwają Austriacy swoje patrole aż do Pforzheim, Durlach, i Karlsruhe. Je-dno korpus powiększey części z jazdy zło-żone udało się do Bruchsal i pomknęło się aż ku Filipzburgowi; patrole tej twierdzy pomykają się aż ku Schwetzingen.

Korpus wojska Francuzkiego stojące przed Kel rozciąga się ku Offenbourg i Fryburgowi, a przednie jego strażę posu-wają się aż do Lichtenau. Heidelberg za-wsze trzymają Francuzi, i potożenie ich z tej strony rozciąga się aż o jedne mile od Schwetzingen; od strony Weinheim częste zachodzą utarczki między ich przednimi strażami i włościanami okolicy Odenwald, którzy wszyscy broń pojmęli i od husar-ów Austriackich są wspierani.

Z Manheimu d. 17. Kwietnia.

Jedynasty Regiment konnych strzel-cow przybył tu dzisiay, 6 pułbrygada przy-był pozawczoray, a wczoray udała się do obozu stojącego za bramą Heidelberg. Jenerał St. Cyr zachorował; od dni 14 nay-duie w Strazburgu; miejsce jego zastępu-je tym czasowo jenerał Souham. Dyre-

ktor Rewbell został wybranym na repre- zentanta na zgromadzeniach elektoralnych w Strasburgu i Kolmar.

Z Raszstadt d. 17. Kwietnia.

Obywatel Trouvé minister Francuzki w Stuttgart przybył tu dzisiay. Zdaie się, że miejsce swoje opuścił na rozkaz Arcy Xięcia Karola podobny do tego, który przymusił obywatela Bacher do opuszcze-nia Ratysbony. P. Valz sekretarz legacyi Würtemberskiej jedzie dzisiay do Paryża z zleceniem od swojego rządu. Część kan-cellaryi Moguackiej dzisiay miasto nasze opuściła.

Z Brynu d. 1. Maia.

Procz wielkie, pieniężney summy, którą basza Belgradu do swego poprzedni-ka Kaim Aga sobie zakłada, miło się ie-szcze porozumienie, iakoby on si dających w roku 1797 za udradę przeciw krajowi 8 Greków, zamiast ich stracić, za przeku-pieni m siebie zwiężenia wypuścił, przy-czynić do jego aresztowania. Zdarzenie to, iak wiele podobnych w Turzech, jest nowym żrzołem dla Baszy Belgradu do zbierania obfitego plonu. Wi le bogatych kupcow Grecich czynią mu znaczne po-darunki, dla uwolnienia si od podeyrzenia przykrydania się do uwolnienia owych Greków. Takim sposobem rozciągnie się to podeyrzenie na każdego, kto tylko zna-czny posiada majątek.

Podług listow z Szwecyi i Konstanty-nopola, odebrano w pierwszym miejscu przez nasleszy z Jaffi Turecki statek wiadomośc, że Buonaparte z częścią swey ar-mii do Palestyny w kroczył, Jerozolimę opanował, i teraz przeciw Damaszkowi marszuje, dla atakowania zgromadzoney tam Tureckiej armii. Dywan postanowił zaraz, iż sam W. Wezyr na czele nowej wielkiej armii do Syryi marszerować ma. Buonaparte wysłał przytym dwóch ne-gocyatorow do Konstantynopola na Egipskim okręcie (niemogąc zapewne jeszcze wie-dzieć o aresztowaniu pierwszey deputacyi,) lecz ci od Angielskiej fregaty schwytane-mi zostali. Wszelako powieziono ich do Konstantynopola, dla dowiedzenia się ia-

kie oni propozycje Porcie czynić będą. Najpierwsze listy z Konstantynopola wyświeca te wiadomości, że których rzetelność nie możemy iestacze ze wszystkim ręczyć.

Z Londynu d 12. Kwietnia.

Flotta lorda Bridport która wyszła z Ports mut, dla krażenia około Brest, musiała się dla przeciwnych wiatrow nazad wrócić. — Ostatnie dworskie gazety donoszą znowu o wielu zabranach nieprzyjacieli: okrętach, na których ogułem 1100 ięńców wzięto. — W wyższej izbie postanowiono na wniosek lorda Grenville adres do króla, z prośbą, aby Król Jmć uznany od Angielskiego parlamentu środek złączenia Irlandyi, parlamentowi Irlandzkiemu w takim czasie przełożył, kiedy będzie można się spodziewać, że jego owcowska staranność przyjęta zostanie. — Podług ostatnich wiadomości z Irlandyi zostały dystrykta Galway i Mayo w stanie buntu ogłoszone; z resztą dosyć się spokojnie zaczyna w Irlandyi pokazywać, nadto rozumia, że złączenie mniej teraz trudności znajdzie.

Listy z Palermo donoszą, że wniektórych okolicach Sycylii okazały się rozruchy, a szczególnie w Melsynie, gdzie mieszkańcy pod pozorem gorliwości swojej, że oni sami miasta swego bronić będą, milicyą rozbroieli; lecz zamiast tego wyiechali z wielkimi żalami i chcieli wznieść rewolucyą. Duch buntu zdawał się na około tak szypko rozszerzać, iż lord Nelson widząc niedostateczne rządowe siły, znalazł się przymuszonym postać do generała Stuart do Minorki z prośbą, aby mu dwa regimenta Angielskich woysk postać. Te przybyły do Melsyny i spodziewamy się, że potrafią spokojność przywrócić. Do Palermo przybyła deputacya od mieszkańców Malty, z przełożeniem Krolowi Jmć smutnego ich położenia z przyczyny niedostatku chleba, gdy tym czasem garnizon Frascuzki w twierdzach na dwa lata w żywność jest opatrzony. Będąc ze wszystkiego od Francuzow ogotoceni, nie zostaje im wcale nie do zakupienia zboża.

D O N I E S I E N I A.

Magistrat C. K. Stołeczny miasta Krakowa niniejszemi podaje do wiadomości, iż na instancyą JW. Jozefa Chwaliboga JP. Jadwigi Dobrzańskiej cefsyonaryusza, Dom JP. Sebastyana Kofsatczyńskiego w wydziale drugim miasta tego, ulicy długiej pod Nrem 116 stojącej, za zł. pol. 3050 sądownie otaxowany, na satysfakcyą ewinkowanej summy zł. pol. 1930 na dniu 27 Maja, 27 Czerwca, i 27 Lipca r. b. o godzinie 10 z rana przez publiczną licytacyą tu w miejscu izby sądowej za gotowe pieniądze, w niedostatku zaś licytantow na pierwszych dwóch terminach, na trzecim za niższą cenę więcej dającemu sprzedany będzie. Wszyscy zatem, chęć kupienia mający na pomienionych terminach i miejscu stawić się, i kondycyę kupna tegoż domu w kancelaryi tuteyszej przeyrzeć mogą. Dan w Krakowie dnia 25 Kwietnia 1799.

J Gellinek.

Walenty Bartsch.

Wyciech Florkowski.

Z Rady Magistratu miasta J. C K. Mci Stołecz. Krakowa.

Ignacy de Nikoledon, sekr.

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznawmują tym Edyktem Pani El onorze Wilkoszewski: że Pan Ignacy Maiowski u sądow tych, o zapłacenie summy 21 czer. zł. wraz z prowizyą pod dniem 25 Marca roku bieżącego, za tobę na nią podał, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś Sądy te niemając wiadomości gdzie obywatelna zostaje, lub czy wcale w C. K. Kralach dziedzicznych znajduje się, oneyże adwokata tuteyszego Pana Alęcińskiego, z iey szkoda i iey kosztem zastępcą postanowity, z którym process ten podług ordynacyi sądowej ropocznie się i ukończony będzie, ona przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwitym, to iest: dnia 22 Maja r. b. samu stanęła, albo iezeli iakie ma prawa swego do wody, te zastępcy wyznaczonemu wcześnie przestąpiła, albo nakoniec innego sobie patronu obrała, tego sądem

tuteyszym wymieniła i podług przepisu tych środków prawa używała, które do swej obrony za najskuteczniejsze osądzi. gdyż w przypadku przeciwnym wszelką niepomysłność z zaniedbania wyniknąć mogącą, sama sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać winna będzie.

Jozef de Nikorowicz.

W Kostaschny.

Jan Morak.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krakowskich Galicyi
Zachodniay. W Krakowie d. 13 Kwietnia 1799 roku.
Ascher.

Cesarsko Krolewskie sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniay, oznaymuia tym edyktem J. O. Xieźnie Annie z Sapiehow Jabtonowskiej, że Ur. Hakenszmid, iako kurator mafsy krydaluney Ierowskiej u sądów tych o sekwestracją dobr Kocka na zaspokojenie summy 12000. zło. pol. exekucyina załobę na nią podał i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga dopraszał się.

Gdy zaś sądy te niemając wiadomości gdzie ona została lub czy wcale w C. K. kraiach dziedzicznych znayduie się, iey patrona tuteyszego Ur. Ios Fiederowicza z iey szkoda i iey kosztem zastępcą postanowiły, z ktorym process ten podług ordynacyi sądowej rozpocznie się; i ukonczony zostanie; ona przeto edyktem ninieyszym tym końcem upomina się: azebym w czasie przyzwoitym to jest: wprzeciągu 9. dni sama się stawiła, albo iezeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestota, albo nakoniec innego patrona obrata, tego sądom tym wymieniła, i podług przepisu tych środków prawa używała, które do obrony swej sprawy za najskuteczniejsze osadzi; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikająca podług opiewu C. K. praw samaby sobie przypisać była winna. Dan w Lublinie 6. marca 1799.

Pietruski.

Emberg.

Purtscher.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublittensis Gnois Occidentalis
Dostenberg.

Przez Magistrat C. K. Stołecznyego miasta Krakowa podacie się do wiadomości, iż na instancyą Jch Mc. XX. Wikaryuszow kościoła katedralnego krakowskiego, kamienica Jm P. Jana Bekierskiego tu w Krakowie na ulicy Grodzkiej pod N. 99, stojąca, odciągnąwszy dług gruntowy 500. zło. ryń. wynoszący, do 3125 zło ryń 3. krey: sądownie na dniu 16 Listopada 1798 roku oszacowaną, na satysfakcyą długu 150. zło. ryń. przez Jch Mc. XX. Wikaryuszow kościoła katedralnego Krakowskiego prawem ewinkowanych, w Ratuszu krakowskim, Izbie kommissyonalney, za gotowe pieniądze na dniu 27. Maja 28. Czerwca, i 29. Lipca r. b. godzinie 10. ranney przez publiczną licytacją sprzedawana będzie. Zaczyn mający chęć kupna teyże kamienicy, aby na wzwyż wzmiankowany termin i miejsce przybydź mogli, ninieyszemi obwieszczą się. Dan dnia 23. Kwietnia 1799.

Gellinek.

Michał Wohlmann.

Jozef Wyt, szkiewicz mp.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznyego miasta Krak.
Peregryn Łodziński sekretarz.

Podacie się do wiadomości, iż jest do przedonia dom murowany o iednem pięttrze, na Kleparzu pod Aram. 9 przy Kościele S. Floryana z dwoma dziedzińcami, kilkudziesiętu pokoi mi do mieszkania, izbami szynkownemi, trzema stajniami, kilkoma sypkami na zboże, i innymi potrzebny zabudowaniami. Zyczący sobie nabydź, mają się udać do właściciela w tymże domie mieszkującego.